5

	ПРОТОКОЛ № 1
заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений
в городском округе Эгвекинот

	23 июня 2020 г.

	Председательствовал:
	Спиридонова И.Л.

	Секретарь:
	Егорова А.В.

	Члены комиссии:
	Колесник Т.В., Жуков Р.В., Нестерова М.М., Оторваев С.Х., Пеннер А.Г., Пигарева Л.А., Смолкина Л.В., Чмырь В.М., Щитов В.П., Яковенко А.Я.

Заседание открыла и вела председатель межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в городском округе Эгвекинот Спиридонова И.Л.
I. О состоянии преступности и правонарушений в городском округе Эгвекинот в 2019 г., первое полугодие 2020 г.
Докладчик:  Жуков Р.В.
Жуков Р.В.:
По итогам отчетного периода в Отделении МВД России по городскому округу Эгвекинот увеличилось количество зарегистрированных заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях и о происшествиях.
Всего зарегистрировано 343 заявлений и сообщений, за аналогичный период прошлого года 301, что на 12,4 % больше, чем в  2019 году.

Работа по поддержанию общественного порядка в области административной практики в отчетном периоде характеризуется ростом выявлений и пресечений административных правонарушений – 483 административных правонарушений (2019 -408), что на 15,5 % больше.

Согласно статистическим данным, которые формируются из заполненных сотрудниками следственной группы и группы дознания Отделения карточкам по итогам рассмотрения уголовного дела, находящегося в производстве, так Отделением допущен рост:

Лицами ранее судимыми 7 (2019 – 6), или +16 %

за январь - май 2020 года Отделением МВД России по городскому округу Эгвекинот возбуждены 6 уголовных дел (1 учетный отказной материал), отягчающим обстоятельством фигурантов уголовных дел является судимость за ранее совершенные преступления.
Лицами, в состоянии алкогольного опьянения 14 (2019-13), рост на 7,7 %

- за январь - май 2020 года Отделением МВД России по городскому округу Эгвекинот возбуждены 12 уголовных дел, отягчающим обстоятельством фигурантов по уголовным делам, явилось состояние алкогольного опьянения.
Несовершеннолетними 1 (2019 – 0)
Ранее совершавшими преступления 14 (2019 – 9), рост на 55,6%
Заслушав и обсудив доклад, межведомственная комиссия по профилактике правонарушений в городском округе Эгвекинот решила:
1) Принять к сведению информацию о состоянии преступности и правонарушений в городском округе Эгвекинот в 2019 г., первое полугодие 2020 г.

По результатам голосования решение принято единогласно.

2) Рекомендовать Отд МВД России по городскому округу Эгвекинот (Жуков Р.В.):

- продолжить проведение плановых профилактических мероприятий, направленных на снижение уровня преступности на территории городского округа Эгвекинот;
- разработать и реализовать мероприятия, направленные на снижение уровня преступности на территории городского округа Эгвекинот.

 По результату голосования решение принято единогласно.
II. О состоянии преступности и правонарушений в городском округе Эгвекинот среди несовершеннолетних за период 2018 г. – первое полугодие 2020 г.
Докладчик: Смолкина Л.В.
Реализация мероприятий, направленных на профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, а также мероприятий, направленных на работу с детьми и молодежью на территории ГО Эгвекинот осуществляется в соответствии с Федеральным законом РФ № 120 от 24.06.1999 г. «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», а также  путем исполнения следующих нормативных актов ГО Эгвекинот:

- Постановления Администрации городского округа Эгвекинот  от 16.07.2018 г. № 246-па «Об утверждении Положения о взаимодействии органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями на территории городского округа Эгвекинот»,
- Постановления Администрации ГО Эгвекинот  от 13.05.2020 г. № 181-па «О проведении межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток» на территории городского округа Эгвекинот», в рамках которого в период с 15 мая по 15 сентября ежегодно осуществляются различные ее этапы и акции по предупреждению подростковой преступности,
а  также  программных мероприятий муниципальной целевой программы «Развитие образования, культуры и молодежной политики в городском округе Эгвекинот на 2016-2022 годы, утвержденной Постановлением Администрации ИМР  от 20.11.2015 г. № 128-па.

           О правонарушениях и преступлениях, совершённых несовершеннолетними на территории ГО Эгвекинот в 2018 г.- 6 мес.2020 г.

	Период
	Совершено преступлений/количество несовершеннолетних
	Совершено административных правонарушений/ количество несовершеннолетних
	Совершено ООД/ количество несовершеннолетних

	2018 г.
	2/2
	4/4
	5/7

	2019 г.
	6/4
	8/7
	4/6

	6 мес. 2020 г.
	1/1

показан н\й, совершивший преступление в 2019 г., выявлено и зарегистрировано в 2020 г.
	5/4
	0/0

Муниципальными органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений проводится комплекс профилактических мероприятий направленных  на борьбу и профилактику преступных проявлений в среде несовершеннолетних. В целях организации деятельности по профилактике безнадзорности, правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних, на территории городского округа Эгвекинот Комиссией проводятся заседания, на которых рассматриваются вопросы, связанные с функционированием субъектов системы профилактики, проводятся координационные совещания, заседания, круглые столы. Проводится разъяснительная работа с несовершеннолетними и их родителями об административной и уголовной ответственности за совершение правонарушений и преступлений, уделяется особое внимание подросткам, совершившим преступления и правонарушения.  Организована деятельность по правовому информированию  несовершеннолетних, направленная на разъяснение ответственности за совершение преступлений и правонарушений,  на умение отстаивать свои права и знание своих обязанностей.
В образовательных организациях организована работа с несовершеннолетними, состоящими на учетах, во время которой социальные педагоги, педагоги – психологи и классные руководители осуществляют следующие мероприятия:

- вовлечение в общешкольные дела и мероприятия, организация досуга,

-проведение тестирования проблемных учащихся с целью выяснения индивидуальных особенностей, личностной ориентации; выяснение причин и проблем школьников,

- постоянный контроль за посещением занятий,

- изучение психологических особенностей,

- собеседование с учащимися, с целью выяснения их отношения к школе, обучению, взаимодействию со сверстниками,

- беседы, круглые столы с представителями правоохранительных органов, КДН и ЗП, органов опеки, на которых знакомят учащихся со статьями УК РФ и КоАП РФ, разбираются криминогенные ситуации, возникающие в повседневной жизни, изучаются правила безопасного поведения в общественных местах.

С несовершеннолетними, совершившими преступления, правонарушения и другие антиобщественные деяния проводится следующая индивидуальная профилактическая работа:

- вопросы о  поведении несовершеннолетних рассматриваются на заседаниях Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав городского округа Эгвекинот, применяются меры административного наказания, меры общественного воздействия ( в зависимости от совершённого деяния), осуществляется постановка на профилактические учёты комиссии и полиции;

- при рассмотрении материалов по фактам совершения несовершеннолетними преступлений, в т.ч. до возраста наступления уголовной ответственности, на заседании Комиссии изучается характеристика несовершеннолетнего, условия его проживания и воспитания, информация о поведении и обучении, выясняются причины противоправного поведения;
- посещения по месту жительства и обследование условий проживания и воспитания несовершеннолетних;

-проводятся профилактические беседы о недопустимости совершения противоправных действий, родителям разъясняются нормы и положения законодательства, направленного на защиту прав и законных интересов несовершеннолетних, а также об ответственности за ненадлежащее исполнение своих родительских обязанностей, даются рекомендации по  воспитанию и обучению, усилению контроля за поведением и свободным времяпровождением детей;

- контроль за обучением несовершеннолетних в образовательных организациях, постановка их на внутренние учёты, систематическое проведение занятий с педагогом-психологом, направленные на коррекцию эмоционального состояния, разработка индивидуальных образовательных маршрутов и планов по коррекции поведения, осуществление постоянного педагогического контроля за посещением учебных занятий и освоением образовательных программ; к работе с подростками привлекаются необходимые специалисты для проведения консультаций и оказания адресной помощи.

При постановке несовершеннолетнего на профилактический учёт, разрабатывается и принимается план (программа) индивидуальной профилактической работы с учётом предложений органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. В последующем, на заседаниях Комиссии рассматриваются вопросы об исполнении указанных планов, заслушиваются специалисты органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений по вопросам проведения индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, состоящими на учёте.

На профилактическом учете комиссии на 01.06.2020 г. состоит 4 несовершеннолетних (2018 г.: 5, 2019 г.: 4).

В целях установления контроля за поведением и обучением подростков, организации их досуга и помощи в устранении трудной жизненной ситуации, постановления  Комиссии с соответствующими поручениями и рекомендациями направляются в учреждения социальной поддержки населения, в территориальный орган опеки и попечительства, образовательные организации, полицию, учреждение здравоохранения, отдел культуры, физической культуры, спорта и туризма Управления социальной  политики, общественные  комиссии по работе с несовершеннолетними и профилактике детской безнадзорности городского округа Эгвекинот.

Всего в 2018 году принято 40 постановлений Комиссии по вопросам обеспечения защиты прав и интересов несовершеннолетних, содержащих 246 поручений, предложений и рекомендаций по совершенствованию межведомственной деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних городского округа Эгвекинот (  в 2019 г.: 41 постановление и 313 поручений, предложений; в 2020 г.: 15 постановлений,50 поручений, рекомендаций), направленных для исполнения в муниципальные органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
Ежеквартально проводится анализ состояния дел по безнадзорности и правонарушениям несовершеннолетних, итоги которого рассматриваются на заседаниях Комиссии. В 2018 году вопросы профилактики правонарушений, преступлений и других антиобщественных проявлений несовершеннолетних рассматривались в мае, июне, сентябре ( в 2019 г.: март,июнь,октябрь,декабрь; в 2020 г.: январь, апрель).

Обо всех несовершеннолетних, замеченных в употреблении спиртных напитков, одурманивающих веществ и токсикомании, в ГБУЗ «ЧОБ» ф-ИРБ комиссия направляет соответствующую информацию,  целью проведения с ними в рамках предоставленных полномочий, обследования, наблюдения или лечения в связи с употреблением ими алкогольной продукции. За появление в состоянии алкогольного опьянения несовершеннолетние привлекаются к административной ответственности по ст.ст.20.20, 20.21 КоАП РФ, родители-по ст. 20.22 КоАП РФ. В 2018 году  по ст.20.21 КоАП РФ было привлечено 2 н\х ( 2019 г.:5, 2020 г.:0), родители по ст.20.22 КоАП РФ -2 чел.( 2019 г.:2, 2020 г.:0).

Заслушав и обсудив доклад, межведомственная комиссия по профилактике правонарушений в городском округе Эгвекинот решила:
1) Принять к сведению информацию о состоянии преступности и правонарушений в городском округе Эгвекинот.
По результатам голосования решение принято единогласно.

2) Органам и организациям системы профилактики правонарушений продолжить профилактическую работу с несовершеннолетними и их законными представителями, направленную на повышение детской и родительской ответственности, совершения правонарушений, преступлений и антиобщественного поведения.
По результатам голосования решение принято единогласно.

III. О дополнительных мерах по обеспечению общественной безопасности в местах массового пребывания граждан в период подготовки и проведения общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации и единого дня голосования на территории городского округа Эгвекинот.

Докладчик: Спиридонова И.Л.

1) Информацию принять к сведению.

2) Рекомендовать Отд МВД России по городскому округу Эгвекинот, моторизованного отделения полиции (дислокация п. Эгвекинот) взвода полиции по охране объектов п. Провидения, п. Эгвекинот роты полиции Анадырского ОВО – филиала ФГКУ «ОВО ВНГ России по Чукотскому автономному округу» принять необходимые организационные и практические меры, направленные на повышение уровня общественной безопасности  в местах массового пребывания людей в ходе проведения общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации.

3) Привлечь к охране общественного порядка членов добровольной народной дружины «Залив Креста».
IV. Разное

По данному вопросу были заслушаны члены комиссии и принято решение:

1) Рекомендовать Отд МВД России по городскому округу Эгвекинот продолжить работу по опубликованию информации в средствах массовой информации о профилактических мероприятиях, направленных на недопущение совершения преступлений, в том числе в состоянии алкогольного опьянения.
2) Рекомендовать Отд МВД России по городскому округу Эгвекинот и Администрации городского округа Эгвекинот опубликовать информацию об установлении дополнительных ограничений времени розничной продажи алкогольной продукции на территории населенных пунктов городского округа Эгвекинот.
3) Рекомендовать Администрации городского округа Эгвекинот проработать вопрос о предоставлении рабочих мест в подведомственных предприятиях и учреждениях, при их наличии, лицам ранее судимым.
По результатам голосования решение принято единогласно.

Председатель

межведомственной комиссии по

профилактике правонарушений

в городском округе Эгвекинот

И.Л. Спиридонова